PAGE
4

[image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ»

смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.10.2025 № 1975
	Об утверждении изменений в Правила землепользования и застройки Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области

Руководствуясь статьей 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9.1 закона Смоленской области от 25.12.2003 № 155-з                                            «О градостроительной деятельности на территории Смоленской области», Уставом муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области, заключением по результатам публичных слушаний                   от 25 сентября 2025 года,
Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:
1. Утвердить изменения в Правила землепользования и застройки Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области утвержденные решением Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 30.05.2017 № 31 (в редакции решений Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 01.11.2018 № 107, 01.11.2018 № 106,                             от 21.02.2021 № 2, постановления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 24.04.2023 № 692, постановления Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области от 04.06.2025 № 1083)» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник»    и разместить на сайте Администрации муниципального образования                  «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.п. Главы муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                      А.О. Прудникова
	Приложение

	к постановлению Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	от 14.10.2025 № 1975

В текстовой части Правил землепользования и застройки Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области в ЧАСТИ 2. регулирование землепользования и застройки на основе градостроительного зонирования, в Главе 10. Градостроительное зонирование территории внести следующие изменения:

1. В статье 53 «Жилые зоны – Ж»:

Таблицу 4 территориальной зоны «Индивидуальное жилищное строительство и блокированная жилая застройка» (буквенное обозначение Ж4) условно разрешенные виды использования дополнить строкой следующего содержания:

	Малоэтажная многоквартирная жилая застройка

Размещение малоэтажных многоквартирных домов (многоквартирные дома высотой до 4 этажей, включая мансардный);

обустройство спортивных и детских площадок, площадок для отдыха; размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в малоэтажном многоквартирном доме не составляет более 15% общей площади помещений дома
	2.1.1

2. В статье 54 «Общественно-деловые зоны – ОД»:

Таблицу 5 территориальной зоны «Многофункциональные центры обслуживания и общественно-деловой активности общегородского значения» (буквенное обозначение ОД1) основные виды разрешенного использования дополнить строкой следующего содержания:

	Бытовое обслуживание

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро)
	3.3

3. В статье 56 «Производственные зоны – П»:

Таблицу 15 территориальной зоны (буквенное обозначение П) условно разрешенные виды использования дополнить строкой следующего содержания:

	Размещение гаражей для собственных нужд

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) гаражей, блокированных общими стенами с другими гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и коммуникации
	2.7.2

PAGE